

Tillsammans gör vi sommaren roligare

Sommaraktiviteter för barnfamiljer.
Effektrapport 2023



Om Skåne Stadsmission

Stiftelsen Skåne Stadsmission har arbetat för ett socialt hållbart samhälle i över 100 år och arbetar med människor som lever i utsatta livssituationer såsom fattigdom och hemlöshet. Vi erbjuder professionellt stöd, både akut och långsiktigt, genom arbetet på vår nattjour och värmestuga samt i våra öppna mötesplatser, hälsomottagningar och sociala företag.

Till oss kommer kvinnor och män, unga och äldre, som av olika anledningar behöver ett medmänskligt stöd. Genom vår höga tillgänglighet, förmåga att se och bemöta varje enskild individ och individanpassat motivationsarbete möjliggör vi för en positiv förändring och ökad egenmakt.

Vi finns i Malmö, Helsingborg och Kristianstad. Varje dag besöker cirka 700 deltagare våra verksamheter.

Skåne Stadsmissions mötesplats för barnfamiljer, Unga Forum, arbetar utifrån ett rättighetsperspektiv med barn och ungas bästa i fokus. Verksamheten möter barn och unga upp till 25 år samt barnfamiljer med barn under 18 år som lever i utsatthet i Skåne. Utsattheten visar sig i form av fattigdom, hemlöshet och/eller psykisk ohälsa. Under en vecka besöker i snitt 300 deltagare verksamheten.

Unga Forum arbetar med såväl akut stöd som långsiktigt förändringsarbete genom rådgivning, ombudsverksamhet, läxhjälp, samtalsstöd samt öppen mötesplats. Därtill kan målgruppen få basbehov tillgodosedda genom exempelvis en matkasse, blöjor till barn och nya kläder. Alla delar kompletterar varandra och behövs för att skapa en helhet som kan bidra till förändring för en individ på många olika plan.

Unga Forums verksamhet är viktig för barn och deras familjer. Den öppna verksamheten erbjuder ett socialt sammanhang där målgruppen får möjlighet att utöka sitt sociala sammanhang och umgås i en avslappnad miljö. I samband med den öppna verksamheter bjuds det alltid på mat av olika sort.

I verksamheten arbetar socionomer, socialarbetare och jurister. Verksamheten stötts upp av ett tiotal privatvolontärer.

Under 2023 uppgick stiftelsen Skåne Stadsmissions totala verksamhetskostnader till 129.7 Mkr. Kostnaderna för Unga Forum uppgick 2023 till 7,7 Mkr och budgeten för sommaraktiviteterna var 880 000 kr.

Årets effektrapport

Skåne Stadsmission fortsätter under 2023 att rapportera om de sommaraktiviteter som görs inom ramen för Skåne Stadsmission barn- och familjeverksamhet, Unga Forum, och dess effektpåverkan. I 2023 års effektrapport har vi förbättrat vår metod att följa upp och mäta effekt. Det är en utvecklingsresa som vi tycker är spännande och som vi fortsätter att förbättra inför kommande år. Vi lär oss om hur vi på bästa sätt mäter effekter inom en avgränsad insats.

Skåne Stadsmission väljer att avgränsa aktuell rapport till att redogöra för de sommaraktiviteter som genomförs inom verksamheten för barnfamiljer, Unga Forum. Valet av avgränsningen bottnar i en nyfikenhet och vilja att lära sig om hur enskilda och tidsmässigt avgränsade delar av verksamheten bidrar till syftet med Skåne Stadsmissions verksamheter i stort, att bidra till människors ökade egenmakt. Sommaraktiviteterna möjliggörs av en samordnad ansträngning att samla in medel från stiftelser, företag och privata givare och är på så vis helt gåvofinansierade.

De resurser som vi redogör för i rapporten är kopplade till de veckor som sommaraktiviteterna genomförs. Resultatet och effekterna behöver dock förstås ur en mer komplett bild av Skåne Stadsmissionens verksamhet, kontext och målgruppens situation. Enkelt kan detta uttryckas med att säga att ingen förbättring i livsvillkor och egenmaktsskapande kan komma till stånd utan att de grundläggande basbehov av mat, kläder och någon stans att bo är tillgodosedda. Möjligheten till att genomföra sommaraktiviteterna och effekterna av dessa hänger ihop med den verksamhet som bedrivs i Skåne Stadsmission och i detta fall specifikt Unga Forum under årets alla månader.

I årets effektrapport till GIVA Sverige gör Skåne Stadsmission en utförlig rapportering, nivå 3, vilket enligt GIVA Sveriges riktlinjer har fokus på att redogöra för effekterna på kort och lång sikt samt vilka antaganden som ligger till grund de förväntade effekterna

Rapporten avser verksamhet som Skåne Stadsmission bedrivit under sommaren 2023.

Tillsammans gör vi sommaren roligare

Sommaren är en tid som ska ägnas åt glass, stöj och lediga lugna dagar. För alla barn. Även för de barn som har föräldrar som kämpar hårt för att få pengarna att räcka månaden ut.

Skåne Stadsmission möter barnfamiljer som lever i fattigdom och hemlöshet. Det är barn och föräldrar som sällan har möjlighet att ta sig ut från stan och som saknar resurser att göra kostsamma utflykter och resor. För många familjer blir det också stora extrakostnader för mat under sommaren när barnets skola är stängd. Där är det viktigt att det finns en plats som erbjuder både aktiviteter, socialt stöd och möjlighet att få ett mål mat eller ett mellanmål.

Skåne Stadsmissions utflykter och aktiviteter skapar minnesvärda stunder för de som behöver det som mest. De har bidragit till glädje, meningsfullhet och att föräldrar och barn fått göra roliga saker tillsammans.

Under åtta sommarveckor 2023 arrangerades två utflykter i veckan, samtidigt som Mötesplats Unga Forum, för barnfamiljer och unga, hade öppet för rådgivningssamtal av olika slag. Därutöver anordnades en större heldagsutflykt, flera sommarfester och familjer fick sommarbiljetter till kollektivtrafiken i Skåne med möjlighet till kostnadsfria resor hela sommaren. Sommarbiljetten skulle underlätta deras egna rörlighet under sommaren.

Sommarens aktiviteter

Utflykter

Under sommaren på Unga Forum anordnades två aktiviteter eller utflykter i veckan. Innehållet på aktiviteten varierade mellan picknick i parker, besök på museum eller längre utflykter till platser i Skåne. Ambitionen var att besöka så många olika platser som möjligt för att ge familjerna kunskap om vad som finns i Malmö och Skåne med en förhoppning att de sedan skulle besöka platserna själva. Vid flera tillfällen nyttjades även Malmö stads egna utbud "kul i sommar" och aktiviteter genomfördes i samarbete med andra aktörer. Bland annat genomfördes ett samarbete med Malmö Konsthall där familjer fick delta i kreativa workshops. Under workshopparna fick barnen prova på olika tekniker att måla, tillverka egna masker med mera.

Under varje utflykt serverades mat och fika som köptes in från Skåne Stadsmissions restaurang eller som förbereddes av Unga Forums egen personal. Maten var viktig och för vissa familjer avgörande för att de skulle kunna vara med på aktiviteterna.

Totalt deltog över 150 familjer i utflykterna runt om i Malmö under sommaren.

Heldag på sommarland

Sommarens stora händelse för familjerna var utflykter till Tosselilla sommarland som anordnades i två omgångar. Två dagar åkte 100 personer vardera till sommarlandet. Varje familj fick med sig en picknickkorg med allt som behövdes för korvgrillning och fika. På sommarlandet fanns det karuseller, vattenland, roddbåtar, djur och mycket annat.

Sammanlagt kunde 59 familjer följa med till Tosselilla sommarland.

Omgång 1 – 27 fam, 28 kvinnor, 11 män 71 barn.

Omgång 2 – 32 familjer, 30 kvinnor, 10 män och 66 barn.

Sommarens aktiviteter

Sommarlov- och skolstartsfest

Sommaren på Unga Forum inleddes med en stor sommarlovsfest i mitten på juni när barnen i Malmö gått på sommarlov. På festen bjöds det på grillad korv och glass, det fanns ansiktsmålning och olika lekar. På sommarfesten deltog 60 familjer varav 57 kvinnor, 17 män och 133 barn.

Sommaren avslutades på samma vis – med en skolstartsfest. Även på denna fest serverades grillad korv och glass samt bjöd på ansiktsmålning och lekar. Till festen kom även en teaterduo som anordnade en show för barnen. På skolstartsfesten deltog 40 familjer varav 40 kvinnor, 15 män och 130 barn.

Busskort

För första gången hade vi möjlighet att dela ut kostnadsfria sommarbiljetter till Unga Forums familjer. Busskorten fick familjerna använda under alla aktiviteter under sommaren men även privat. Busskorten gjorde det således möjligt för familjerna att åka kostnadsfritt med Region Skånes kollektivtrafik i under hela sommaren. På ett busskort kunde en vuxen och två barn åka.

Utdelade kit

Familjerna som deltog under sommarens aktiviteter, och som vanligtvis tar del av Unga Forums ordinarie aktiviteter, tilldelades olika kit under sommaren med nödvändigheter för familjen. Inför sommaren fick familjerna ett kit med kylväska, strandleksaker, solkräm och ett presentkort på mat. Inför att skolan skulle börja igen fick familjerna ett skolstartskit med ryggsäck, gymmapåse samt ett presentkort på en sportaffär. Totalt delades 150 kit ut av vardera.

Sommaröppethållande i ordinarie verksamhet

Unga Forums ordinarie verksamhet och stödinsatser erbjöds löpande under sommaren utöver de anordnade sommaraktiviteterna. Familjer kunde komma till verksamheten för att få rådgivning av socionom eller jurist, stödsamtal och annat basbehov såsom kläder. Unga Forum hade öppet fem dagar i veckan under sommaren.

” Jag har en miljon bilder från i somras

Mamma, som åkt runt hela Skåne med sina barn



Över fjortonhundra måltider 2023

1038

Besök av barn.

17

Aktiviteter.

1419

Serverade måltider under sommaren.

150

Sommarbiljetter till kollektivtrafiken i Skåne delades ut.

150

Sommarkit liksom skolstartskit delades ut.

6

Medarbetare från Unga Forum har arbetat med sommarens aktiviteter

10

Volontärer engagerade sig i sommarverksamheten

A photograph of two children standing in shallow water at sunset. The child on the left is wearing a red bathrobe and is captured mid-motion, splashing water with their right foot. The child on the right is wearing a blue and white striped bathrobe and stands still, looking out at the water. The background shows a calm sea and a bright, hazy sky.

” Jag kommer aldrig
glömma den här
dagen.

” Vi åkte till stranden,
Hylliebadet och
Emporia. Barnen har
också åkt med sina
vänner själva.

Glädje för barnfamiljer

Mätbara kortsiktiga effekter.

Ökat handlingsutrymme

Fina sommarminnen

Ökat välmående

Ökat handlingsutrymme

Skåne Stadsmission ambition är att öka föräldrarnas kunskap om vad man kan göra med sin familj under sommaren, som inte behöver kosta pengar. Två gånger i veckan erbjuds familjer att följa med på gemensamma aktiviteter. Varje vecka presenterar personalen dessutom olika kostnadsfria aktiviteter för familjerna. Därutöver uppmuntras familjerna att själva upptäcka Skåne. Med ökad kunskap, handlingsutrymme och självförtroende förbättrar individen sin förmåga att påverka sitt liv och ökar därmed sin egenmakt.



**Min son
älskar att
åka tåg så
vi har åkt
runt mycket.**



**Vi har besökt en
massa platser i
hela Skåne, varit
i Kristianstad
och Lomma.**

Sommarbiljetten

- ökad rörlighet och kunskap om platser i Skåne

Inför sommaren delade Skåne Stadsmission ut 150 sommarbiljetter, giltiga att använda hela sommaren i kollektivtrafiken i Skåne. Sommarbiljetterna delades ut till familjer som Skåne Stadsmission sedan tidigare har kontakt med och som personalen har en relation till. Syftet med att dela ut sommarbiljetten var att familjerna skulle kunna följa med på de anordnade aktiviteterna men framförallt för att familjerna på egen hand skulle kunna göra aktiviteter ihop och besöka platser utanför deras bostadsområde. Antagandet var att möjligheten att åka kollektivtrafik kostnadsfritt skulle öka familjernas handlingsutrymme.

När vi efter sommaren ber familjerna berätta hur de använt sommarbiljetten bekräftas vårt antagande och vi ser en tydlig effekt att sommarbiljetten syfte är uppfyllt. Samtliga tillfrågade familjer bekräftar att deras handlingsutrymme har ökat och att det gjort resor på egenhand runt om i Skåne. Biljetten har inte bara använts till att göra roliga saker utan även bidragit till att underlätta att söka sjukvård, handla och ta sig till vuxenutbildning.

Det finns forskning (Schwanen et al) som stödjer att bidrag till kollektivtrafik kan leda till ökad egenmakt, särskilt för personer med låga inkomster och begränsad tillgång till transport. Forskningen visar bland annat att det kan leda till nya möjligheter för utbildning och sysselsättning, underlätta att delta i samhällsaktiviteter och träffa vänner samt för att skapa sig en hälsosammare livsstil.



Schwanen, T., Lucas, K., Akyelken, N., Cisternas Solsona, D., Carrasco, J.-A., Neutens, T., 2015. Rethinking the links between social exclusion and transport disadvantage through the lens of social capital. *Transportation Research Part A: Policy and Practice* 74, 123–135.
<https://doi.org/10.1016/j.tra.2015.02.012>

Fina sommarminnen

Unga Forum har arbetat med familjer i många år och vet hur viktigt det är att som familj få göra roliga saker tillsammans. Särskilt om vardagen många gånger är tung och präglas av utmaningar. Vi ser hur familjens relation växer sig starkare när de får skratta tillsammans och göra lustfyllda aktiviteter och utflykter. Utifrån detta gjorde vi antagandet innan sommaren att fina gemensamma sommarminnen stärker familjerelationerna. Att ge föräldrarna möjlighet att göra utflykter med sin barn stärker deras självförtroende och de kommer bort från en vardag som ofta kantas av oro.

Under sommarens aktiviteter bekräftades vårt antagande då flera familjer påtalade hur fint det varit att få göra aktiviteter tillsammans som familj. Många bekräftade också att de fick sommarminnen som de skulle ha med sig länge.

Sommarens aktiviteter var bland annat Tosselilla sommarland, Alviks 4Hgård, Konsthallen, Malmö stadsbibliotek, Lunds Stadspark och massor med andra parker och lekplatser.



Ökat välbefinnande

Sommaraktiviteterna ger inte bara familjerna möjlighet att göra saker ihop som familj, det ger dem även möjlighet att träffa andra familjer, barn som vuxna. På så sätt stärks familjernas sociala nätverk. Det är avslappnande att få umgås med personer som befinner sig i samma situation som en själv där man inte behöver skämmas för att man är fattig.

Deltagande i aktiviteterna innebär även att familjerna fördjupar sin relation med Skåne Stadsmission som på sikt kan innebära en ökad förmåga att ta emot det stöd som erbjuds till en långsiktig förändring.

Skåne Stadsmission strävar alltid efter att erbjuda verksamheter i välkomnande miljöer för att skapa trygghet och bygga relationer till deltagarna.

En mätt mage gör livet lättare

Vid samtliga aktiviteter bjuder Skåne Stadsmission på mat och dryck. Personalen möter många hungriga barn och föräldrar och det är tydligt att matpriserna stigit och att det ibland är enda familj en mål mat den dagen.

”

Anledningen till att många kommer på våra aktiviteter är också för att få mat. När skolan stänger försvinner lunchen och det känns ännu mer omöjligt att få ihop vardagen. Många barn är hungriga.

Louise, socionom Unga Forum

”

Vi kommer oavsett väder, det är viktigt för oss. Detta är det enda som händer i sommar, vi har inte råd med något annat.

Mamma till fyra barn i olika åldrar

Långsiktiga effekter

Skåne Stadsmission arbetar långsiktigt med att öka deltagarnas egenmakt, livskvalitet och välmående. Genom att anordna aktiviteter i syfte att exempelvis skapa ökat handlingsutrymme, fina sommarminnen och ett ökat välbefinnande såsom sommaraktiviteterna ska göra bidrar vi också till att de långsiktiga effekterna uppnås. Kombinationen av att alltid erbjuda långsiktiga stödinsatser genom den befintliga verksamheten för barnfamiljer med kortsiktiga projekt och akuta insatser gör att flera delar av en familjs förändringsresa beaktas. Alla insatsdelar behövs och kompletterar varandra.

Att familjerna vi arbetar med uppnår ökad egenmakt, välmående och livskvalitet beror inte bara på Skåne Stadsmissions insatser utan flera aktörer kan vara med och påverka, liksom familjernas egna nätverk. Vi vet att familjerna kan ha kontakt med andra organisationer från civilsamhället såväl som offentliga aktörer. Genom vår sociala och juridiska rådgivning vet vi att vi tillgodoser ett stöd som ingen aktör möter idag. Genom rådgivningen bidrar vi till att familjerna får den hjälp de har rätt till vilket gör att vi ser våra insatser som en viktig kugge i maskineriet som medverkar till familjernas positiva utveckling.

Egenmakt i Stadsmissionens kontext är att vi ser till individens förmåga att påverka sitt eget liv. För att kunna göra det ser vi att det behövs

- Kunskaper att göra/veta hur man ska göra
- Självförtroende att våga göra
- Handlingsförmåga till att göra det som behövs

Livskvalitet är en bedömning av en individs övergripande välbefinnande och tillfredställelse med livet. De faktorer som bidrar till livskvalitet är ekonomisk trygghet, hälsa, fritid, meningsfull sysselsättning och boendekvalitet.

Välmående för oss på Stadsmissionen kopplas till fyra faktorer.

- Hälsa (kroppens fysiska och psykiska hälsa)
- Existentiella hälsan
- Sociala och inkluderande sammanhang
- Känsla av att vara sedd och saknad

Var och en av dessa faktorer kan förbättra eller förvärra våra liv beroende på vad som händer i var och en av dem.

Hur mäter vi effekter?

Skåne Stadsmission ambition med sommaraktiviteterna är att långsiktigt bidra till ökad egenmakt, ökat välbefinnande och ökad livskvalitet hos deltagarna. Vi gör det även möjligt för externa samarbetspartners att engagera sig. Idén kring sommaraktiviteterna bygger på ett antal antaganden som baseras på våra tidigare erfarenheter av socialt arbete kompletterat med forskning.

Genom att anordna utflykter ger vi familjerna kunskap kring vad det finns att göra i Malmö med omgivning, som är kostnadsfritt. Denna kunskap ger dem ökat egenmakt i form av större handlingsförmåga, bättre självförtroende att själva kunna göra utflykter. Det skapar goda förutsättningar att stärka familjerelationerna genom att skapa gemensamma fina sommarminnen. Att även träffa andra familjer och stärka sitt social nätverk stärker deras välmående liksom att stilla sin hunger genom att bli erbjudna mat och dryck.

Skånetrafikens sommarbiljett ger möjlighet till kostnadsfria resor med kollektivtrafiken i Skåne. Vår erfarenhet säger oss att dessa familjer inte själva har möjlighet eller resurser att göra kostsamma aktiviteter eller åka på utflykter på egen hand.

De kortsiktiga effekterna vi velat upp nå är att familjerna ska få ett ökad egenmakt, fina sommarminnen och ett ökad välmående liksom att fler externa samarbetspartners ska vilja delta och fortsätta samarbeta med Skåne Stadsmission.

Vi har mätt effekterna genom observationer gjorda av personalen i samband med aktiviteterna och genom att ställa frågor till föräldrarna utifrån ett standardiserat frågeformulär kring främst användningen av sommarbiljetterna. De citat vi använder är bevis på att effekterna är uppnådda.

Använda resurser

Skåne Stadsmission gör en riktad insamling till sommaraktiviteterna som vänder sig till stiftelser, privatpersoner och företag. Vi har valt att lägga en relativt stor del av resurserna på inköp av sommarbiljetter hos Skånetrafiken. Annars har kostnader rört personal, bussar, inköp av gåvokit, inträden samt mat. Många aktiviteter har varit gratis eller sponsrats av aktören vi besökt – på så sätt har vi kunnat göra många aktiviteter utan att det blivit för dyrt.

Skåne Stadsmissions verksamheter kännetecknas av låg tröskel och hög tillgänglighet. På sommaraktiviteterna deltar familjer som under kort eller lång tid varit i kontakt med Skåne Stadsmissions familjeverksamhet. På utflykterna som har krävt inhyrd buss har föransökan varit ett krav. Övriga aktiviteter har det varit öppet för alla.

Sammanfattningsvis kan vi konstatera att sommaraktiviteterna är kostnadseffektiva, uppskattade och leder till de effekter som är tänkt. Det är dock viktigt att förstå att de är en del av det långsiktiga arbete som varje dag, året runt bedrivs på Unga Forum.

Kostnader		Kostnad i %
Mat	30 000	3%
Transport	33 000	4%
Personal	535 000	61%
Sommarbiljetter	125 000	14%
Sommargåvor	100 000	11%
Fester och aktiviteter	57 000	7%
Summa kostnad	880 000	100 %
Gåvor		Gåvor i %
Stiftelser och fonder	580 000	65%
Samarbeten med företag + gåvor från privatpersoner	300 000	35%
Summa gåvor	880 000	100 %

Lärdomar och förbättringsområden

Detta är Skåne Stadsmissions andra effektrapport som har fokus på de sommaraktiviteter som genomförs inom ramen för verksamheten för barnfamiljer – Unga Forum.

Utifrån utvärderingen som gjordes efter sommarens aktiviteter 2022, som även presenteras i effektrapporten 2022, har många förbättringsinsatser gjorts. Bland annat har vi stärkt upp med fler personal vid aktiviteterna, personal som redan arbetat i verksamheten och således var bekant med många av familjerna och Skåne Stadsmissions verksamhet. Vi köpte även in fler färdiglagade måltider istället för att förbereda all mat i verksamheten.

Utifrån hur vi mäter effekter har vi också gjort vissa förbättringar. Dels har vi bitt familjer fylla i ett kort frågeformulär om de busskort som delades ut - för att direkt få svar på om busskortet uppfyllde det önskade syftet och således bidrog till effekt. Dels har personal gjort en mer omfattande rapport direkt efter sommaren där lärdomar och förbättringsmöjligheter lyfts.

Förbättringsmöjligheter

- Volontärer som vill engagera sig i sommaraktiviteterna behöver ha lärt känna Unga Forum och medarbetarna innan sommaren börjar. Det tar för mycket resurser att engagera nya volontärer när aktiviteterna redan startat.
- Räkna alltid med att fler familjer besöker aktiviteterna än vad som antas från början. Detta för att alltid ha lite fler måltider och inträdesbiljetter etc. Intresset är stort för sommarens aktiviteter.
- Trots att fler måltider än tidigare somrar köptes färdiga från Skåne Stadsmissions restaurang krävdes ändå mycket resurser för att laga de måltider som inte köptes in. För kommande år är rekommendation att beställa alla måltider.
- Ställ fler frågor till familjerna efter sommaren för att mäta ytterligare effekter. Detta kan enkelt göras genom ett digitalt formulär och skulle ge svar på många viktiga frågor som kan stärka, eller tvärtom motbevisa, våra antaganden



SKÅNE STADSMISSION

Skåne Stadsmission
Organisationsnummer: 846004–8716

Kontaktuppgifter
Johanna Navne, Verksamhetsutvecklare
Tel: 076-647 15 32
johanna.navne@skanestadsmission.se

Rakel Thunander, enhetschef Unga Forum
0768-98 48 94
rakel.thunander@skanestadsmission.se

Vi kämpar för de som kämpar.